Il Gruppo ha acquisito a inizio 2024 il controllo della società Siena Ambiente. Per tale acquisizione il fair value definitivo delle
attività identificabili acquisite e delle passività identificabili assunte è stato determinato al termine dell’esercizio 2024,
riflettendo la migliore conoscenza nel frattempo maturata. Nel bilancio consolidato al 30 giugno 2024 era dunque stata
iscritta in modo provvisorio, come consentito dall’IFRS 3.
In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla data di
acquisizione (1° gennaio 2024) e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione patrimoniale della società
acquisita a tale data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 30 giugno 2024 sono stati rideterminati per tenere conto dei
nuovi valori. Di seguito si riportano le variazioni intervenute con riferimento ai saldi economici ed alla rappresentazione dei
flussi finanziari del primo semestre 2024.

Conto Economico

   migliaia di euro

Primo semestre

2024
Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value Siena

Ambiente

Primo semestre
2024

Rideterminato

Ricavi
Ricavi per beni e servizi 2.637.373  2.637.373
Altri proventi 60.237  60.237
Totale ricavi   2.697.610 -  2.697.610
Costi operativi
Costi materie prime sussidiarie di consumo e merci (909.191)  (909.191)
Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi (813.218)  (813.218)
Oneri diversi di gestione (48.048)  (48.048)
Costi per lavori interni capitalizzati 27.546  27.546
Costo del personale (318.944)  (318.944)
Totale costi operativi (2.061.855) -  (2.061.855)
MARGINE OPERATIVO LORDO 635.755 -  635.755
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni
Ammortamenti   (319.865) (1.436) (321.301)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti (34.224)  (34.224)
Altri accantonamenti e svalutazioni (1.053)  (1.053)
Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (355.142) (1.436) (356.578)
RISULTATO OPERATIVO 280.613 (1.436) 279.177
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 26.908  26.908
Oneri finanziari (69.953)  (69.953)
Totale gestione finanziaria (43.045) -  (43.045)
Rettifica di valore di partecipazioni (1.243) 3.270 2.027

Risultato di partecipazioni contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto al netto degli effetti fiscali 4.706  4.706

Risultato prima delle imposte 241.031 1.834 242.865
Imposte sul reddito (73.579) 418 (73.161)
Risultato netto delle attività in continuità 167.452 2.252 169.704
Risultato netto da attività operative cessate -   -
Risultato netto del periodo 167.452 2.252 169.704
attribuibile a:
- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 145.178 2.863 148.041
- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze 22.274 (611) 21.663

Gruppo Iren  I  Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato al 30 giugno 2025

89

Rendiconto Finanziario

   migliaia di euro

Primo semestre

2024
Pubblicato

Rideterminazione
Fair Value Siena

Ambiente

Primo semestre
2024

Rideterminato

A. Disponibilità liquide iniziali 436.134   436.134
Flusso finanziario generato dall'attività operativa
Risultato del periodo 167.452 2.252 169.704
Rettifiche per:

Imposte del periodo 73.579 (418) 73.161
Quota del risultato di collegate e joint ventures (4.706)  (4.706)
Oneri (proventi) finanziari netti 43.045  43.045
Ammortamenti attività materiali e immateriali 319.865 1.436 321.301
Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di attività 1.000 (3.270) (2.270)
Accantonamenti a fondo svalutazione crediti 34.224  34.224
Accantonamenti netti a fondi 85.682  85.682
(Plusvalenze) Minusvalenze 758  758

Erogazioni benefici ai dipendenti (5.639)  (5.639)
Utilizzo fondo rischi e altri oneri (29.640)  (29.640)
Variazione altre attività non correnti 8.591  8.591
Variazione debiti vari e altre passività non correnti 4.849  4.849
Imposte pagate -   -
Altre variazioni patrimoniali 94  94
Variazione rimanenze (14.413)  (14.413)
Variazione attività derivanti da contratti con i clienti (49.671)  (49.671)
Variazione crediti commerciali 89.441  89.441
Variazione crediti per imposte correnti e altre attività correnti 242.821  242.821